
 

 

 

       

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Ανάπτυξης & Επενδύσεων 

 

ΘΕΜΑ: Αίσθημα αδικίας και άνισης μεταχείρισης μεταξύ των 
εμπορικών επιχειρήσεων του Βόλου  

Από τον περασμένο Μάρτιο ο Εμπορικός Σύλλογος Βόλου και γενικά οι 

έμποροι της πόλης εκφράζουν την έντονη δυσαρέσκειά τους, καθώς μεγάλες 

εμπορικές επιχειρήσεις της περιοχής συστηματικά παραβίαζαν το νόμο και τα 

μέτρα που είχαν ληφθεί για την προστασία απέναντι στην εξάπλωση 

πανδημίας, χωρίς ωστόσο να έχουν μέχρι σήμερα αντιμετωπίσει καμία 

επίπτωση. 

Συγκεκριμένα, η Υ.Α. Δ1α/ΓΠ.οικ.13805/03.03.2021 όριζε τους όρους 

λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων με τη μέθοδο click away και click in 

shop στη Μαγνησία. Σύμφωνα με την Απόφαση,  το λιανεμπόριο στην 

περιοχή υποχρεούνταν να λειτουργεί με όρους click away, εκτός από τα 

καταστήματα ένδυσης, υπόδησης και τα βιβλιοπωλεία, που μπορούσαν να 

λειτουργούν  και με τη μέθοδο του click in shop. 

Αναφορικά τώρα με τις επιχειρήσεις που εμπορεύονται ποικιλία ειδών 

(πολυκαταστήματα), αυτές είχαν σύμφωνα με την ΥΑ τη δυνατότητα πωλούν 

με click in shop αποκλειστικά και μόνο είδη ένδυσης, υπόδησης και βιβλίων, 

ενώ για όλα τα υπόλοιπα είδη υποχρεούνταν να τηρούν τη μέθοδο click away. 

Σύμφωνα με πλήθος καταγγελιών εμπόρων αλλά και πολιτών προς τον 

Εμπορικό Σύλλογο, πολυκαταστήματα της περιοχής καταστρατηγούσαν 

συστηματικά τους όρους πώλησης όπως αναφέρονταν στη σχετική Υ.Α. και 

πωλούσαν με click in shop όχι μόνο τα ανωτέρω αναφερόμενα επιτρεπόμενα 

είδη, αλλά όλα τα είδη που διέθεταν. 

Κάτι τέτοιο, πέρα από ευθεία παραβίαση των όρων περί αθέμιτου 

ανταγωνισμού, δημιούργησε δικαιολογημένη ανησυχία και αναστάτωση στους 

εμπόρους της τοπικής αγοράς, οι οποίοι τον ενάμιση χρόνο της πανδημίας 

κυριολεκτικά πασχίζουν να κρατήσουν τις επιχειρήσεις τους ανοιχτές και να 

επιβιώσουν οικονομικά. 
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Ο Εμπορικός Σύλλογος Βόλου απευθύνθηκε στην αρμόδια Δ/νση Ανάπτυξης 

της Π.Ε. Μαγνησίας & Σποράδων – Τμήμα Εμπορίου, η οποία και διενέργησε 

τους απαραίτητους ελέγχους, διαπιστώνοντας όντως περιστατικά παραβίασης 

των όρων λειτουργίας των καταστημάτων με click away και click in shop. 

Η αρμόδια Διεύθυνση, μετά τη διαπίστωση ότι η μέθοδος του click in shop 

εφαρμόζεται προβληματικά από μεγάλα πολυκαταστήματα της περιοχής, 

απέστειλε επιστολή προς το Υπουργείο (Αριθ. Πρωτ. 4962/6.3.2021), 

διατυπώνοντας ερώτημα για την ορθή εφαρμογή της σχετικής Υ.Α. και 

ζητώντας επί της ουσίας να διασαφηνιστούν οι όροι εφαρμογής της μεθόδου, 

ώστε εν τέλει να διαπιστωθεί χωρίς καμία αμφιβολία η πρακτική παραβίασης 

από τις εν λόγω επιχειρήσεις και να επιβληθούν οι σχετικές ποινές. 

Εδώ και τρεις μήνες και παρά τις επιστολές που έχει αποστείλει και ο 

Εμπορικός Σύλλογος Βόλου, το Υπουργείο δεν έχει ακόμα απαντήσει στο 

ερώτημα της αρμόδιας Διεύθυνσης της Περιφέρειας. Αποτέλεσμα είναι τα 

φαινόμενα καταστρατήγησης της Υ.Α. και των μέτρων προστασίας απέναντι 

στην πανδημία από μεγάλα πολυκαταστήματα να έχουν μείνει αναπάντητα και 

οι εν λόγω επιχειρήσεις μην έχουν υποστεί καμία συνέπεια. 

Η «εκκωφαντική» σιωπή του Υπουργείου εντείνει τη δυσαρέσκεια και την 

αγανάκτηση του εμπορικού κόσμου του Βόλου που διαπιστώνει την ανοχή της 

πολιτείας σε φαινόμενα αυθαιρεσίας και αθέμιτου ανταγωνισμού εκ μέρους 

μεγάλων εμπορικών επιχειρήσεων. 

Αυτά, σε μία εποχή που η αγορά του Βόλου έχει δεχθεί το τεράστιο πλήγμα 

που έφερε η πανδημία αλλά και οι επιλογές της κυβέρνησης, που δεν έλαβε 

μέτρα εμπροσθοβαρή, πραγματικής ενίσχυσης και παροχής ουσιαστικής 

ρευστότητας προς την μικρομεσαία επιχειρηματικότητα. 

Επειδή, στην εμπορική αγορά του Βόλου υπάρχουν καταγεγραμμένα 

περιστατικά καταστρατήγησης των μέτρων λειτουργίας των επιχειρήσεων που 

είχαν ληφθεί για την προστασία απέναντι στην εξάπλωση της πανδημίας από 

μεγάλα πολυκαταστήματα της περιοχής. 

Επειδή, σχετικό ερώτημα για τη διασαφήνιση της σχετικής Υ.Α. και τη 

διαπίστωση των παραβάσεων ώστε να επιβληθούν οι οριζόμενες ποινές έχει 

υποβληθεί προς το Υπουργείο από την αρμόδια Διεύθυνση της Π.Ε. 

Μαγνησίας & Σποράδων εδώ και τρείς μήνες. 

Επειδή, παρά και τις συστηματικές οχλήσεις του Εμπορικού Συλλόγου 

Βόλου, το Υπουργείο επιλέγει να μην απαντάει. 

Επειδή, η «εκκωφαντική» σιωπή του Υπουργείου εντείνει τη δυσαρέσκεια και 

την αγανάκτηση του εμπορικού κόσμου του Βόλου που διαπιστώνει την 

ανοχή της πολιτείας σε φαινόμενα αυθαιρεσίας και αθέμιτου ανταγωνισμού εκ 

μέρους μεγάλων εμπορικών επιχειρήσεων. 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 



 

 

1. Γνωρίζει τα καταγεγραμμένα περιστατικά καταστρατήγησης των 

μέτρων λειτουργίας των επιχειρήσεων που είχαν ληφθεί για την 

προστασία απέναντι στην εξάπλωση της πανδημίας από μεγάλα 

πολυκαταστήματα της περιοχής; 

2. Για ποιο λόγο εδώ και τρεις μήνες το Υπουργείο αρνείται 

πεισματικά να απαντήσει στην επιστολή της αρμόδιας 

Διεύθυνσης της Π.Ε. Μαγνησίας & Σποράδων για τη διασαφήνιση 

των όρων της σχετικής Υ.Α. για την ορθή λειτουργία των 

πολυκαταστημάτων και τη διαπίστωση των παραβάσεων;  

3. Προτίθεται να προχωρήσει άμεσα σε απάντηση της επιστολής 

της αρμόδιας Διεύθυνσης της Π.Ε. Μαγνησίας & Σποράδων για τη 

χωρίς αμφιβολία διαπίστωση των παραβάσεων και την επιβολή 

των σχετικών ποινών, ώστε να αποκατασταθεί η ισονομία και το 

αίσθημα δικαίου στην εμπορική αγορά του Βόλου; 

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 




